In prima sia noto et manifesto come nel comprar detta alpe, non obstan⟨te⟩ che detti vicini de Ternolio non hanno se non la / tercia parte de detta alpe, nondimeno jnanzi che si comprasse detta alpe fu de patto et co[n]uentione che nel fare et mettere / ordini sopra detta alpe, che sempre debbeno essere a equale numero, zoe tanti de Ternolio quanti de Hosco, et questo / se intende sina in perpetuo. /

Et cosi principalmente a exequutione de questo detti homini 30 deputati per le deganee soprascritte hanno ordinato che non se / debbia mettere sopra detta alpe piu de vacche cento cinquanta de latte, cioe cento per Hosco et cinquanta Ternolio, / a vna con le suoi sterle drieto, et che nessuno che non habbia la sua sorte de roda sopra detta alpe non ghe possia / mettere nessune bestie sterle. Et se alchuno desse le vacche de latte a fitto ouero a latte, possino nondimeno / mettere le sterle sopra detta alpe. /

Item hanno ordinato che niuna parte ne deganea possia caregare detta alpe l'una parte et deganea senza l'altra ne / l'altra senza l'altra, et che ogni anno ogni deganea habbia tri homini ordinati de quelli a quali tocca et peruenire la / sorte sopra detta alpe, li quali habbiano libertade ogni anno

de ordinare quando se debia andare in alpe sotto / pena de L. 50 s. ter. per qualonche bogia ouero massaro, la quale penna debbe essere datta per la parte / contrafaciente alla parte attendente irremisibilmente. /

Item hanno ordinato che nessuna persona possia mettere nessuni caualli sopra detta alpe jnanzi che le bogie vadano et / bogiano sopra detta alpe sotto la pena de L. 50 s. ter. per qualonche massaro ouero persona de essere pagata come sopra. /

Item hanno ordinato che non se debbia mettere sopra detta alpe se non caualli no. 39, cioe li doy terzi la deganea de / Hosco et l'altro terzio la deganea de Ternolgio, et chi contrafara sia condemnatto in L. 3 s. ter. per caduno cauallo et per / ogni volta, et subito pignorati debbeno esser conduiti fora del alpe. Et se l'una deganea non hauesse jl suo numero, / possa tore suso caualli forasteri et che ogniuno sia debitore dare jl numero et segnio alli tri homini deputati, et chi / contrafasesse, ghe debiano essere pignorati li caualli et conduiti fora del alpe. /

Item hanno ordinato che se alcuna deganea ouero massaro contrafasesse in mettere piu vacche ouero sterle sopra detta alpe / che jl suo justo numero, sia condemnatt[o] in L. 1 s. 10 ter. per caduna bestia vachina ogni volta et nondimeno subito essere conduiti fora del alpe. /